
97770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1778
Approvazione del progetto “Strategie genomiche e gestionali per la gestione dell’asino di Martina Franca 
(Equus asinus)” e dello schema di accordo, ex art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii., tra Regione 
Puglia e Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, Dipartimento di Medicina Veterinaria (DiMeV).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. ed ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm. ed ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, comma 8, 
delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia” approvate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm. ed ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm. ed ii., e 
di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

 1.	 di approvare il progetto di collaborazione denominato “Strategie genomiche e gestionali per la gestione 
dell’asino di Martina Franca (Equus asinus)”, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente 
provvedimento;

 2.	 di approvare lo schema di Accordo tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di 
Medicina Veterinaria (DiMeV), di cui all’allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, con 
un onere finanziario complessivo di € 70.000,00 a carico della Regione Puglia; 

 3.	 di stabilire che la durata complessivo dell’Accordo è pari a 12 mesi;

 4.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro-tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, la 



                                                                                                                                97771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese;

 5.	 di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. in versione integrale;

 6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, all’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Medicina Veterinaria (DiMeV);

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Approvazione del progetto "Strategie genomiche e gestionali per la gestione dell’asino di 

 con Deliberazione n. 12414/1981 è stata approvata l’iniziativa finalizzata a costituire un parco 
e conservazione della razza autoctona dell’Asino di Martina Franca, 

via di estinzione, presso l’A




declaratoria per la gestione dell’Azienda Russoli – Attribuzioni di funzioni all’
Provinciale Agricoltura (U.P.A.) di Taranto ed all’ex Servizio Foreste, attualmente 


l’asino

interesse agrario e zootecnico e all’anagrafe Nazionale della 

 l’analisi condotta nell’ambito d
zioni di monitoraggio della diversità genetica per l’ottimizzazione della gestione della 

l’

l’

 tali condizioni hanno determinato l’impossibilità, negli ultimi anni, di ottenere puledri con 



                                                                                                                                97773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’

l’a

che, al fine dell’espletamento delle attività proposte, il Dipartimento di Medicina 
) dell’Università degli Studi di Bari 

scientifiche necessarie per affrontare la gestione integrata e l’ottimiz
di Asino di Martina Franca, grazie all’esperienza maturata nel settore della conservazione della razza 

 l’art. 15 della legge n. 241/1990

oggetto di orientamento espresso dall’ANAC, che stabilisce che:
 lo scopo dell’accordo deve essere rivolto a realizzare un interesse pubblico effettivamente 

 alla base dell’accordo deve rinvenirsi una reale suddivisio


 il ricorso all’accordo non può interferire con la libera circolazione dei servizi e l’accordo 
non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla co

 l’art. 7, comma 4

nell’ambito di applicazione del 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

iversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 





97774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


l’Università degli Studi di Bari
trasmesso una proposta di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della 

l’attuazione di strategie genomiche e gestionali per la gestione dell’asino di Martina 

 la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, D
o l’interesse a programmare, promuovere e intraprendere attività di 

 l’ammontare complessivo della proposta di collaborazione è pari ad euro 107.000,00, di cui 
euro 70.000,00 a carico della Regione Puglia ed euro 37.000,00 a carico dell’Università degli 

 ’importo complessivo di collaborazione è da intendersi quale contributo alle spese vive o 








– –



dell’Asino di Martina Franca nel centro di conse ’
l’

 per la definizione e l’implementazione delle 

dell’art. 15 della legge e dell’art. 7, comma 4, del D.



                                                                                                                                97775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

quanto l’iniziativa 
Regione Puglia e dell’Università degli Studi di Bari



 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 





 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, ai sensi dell’ar

 Spese per attività dell’Ufficio di Incremento 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 51, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



97776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di accordo di cui all’allegato "

– –

All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento si provvederà con successivi atti del 

all’espletamento delle attività 

ai sensi dell’art. 4, comma 4, de

gestione dell’asino di Martina Franca (Equus asinus) , di cui all’allegato 

l’Università degli Studi di Bari
),di cui all’
complessivo di € 

di stabilire che la durata complessivo dell’Accordo è pari a 12 mesi;

’accordo 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste co

all’Università degli Studi di Bari –



                                                                                                                                97777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

ubblicazione ai sensi dell’art. 2

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’a

dott. Pierpaolo d’Arienzo

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Raffaele Fanelli
11.11.2025 14:57:04
GMT+01:00

Pierpaolo
D'Arienzo
11.11.2025
15:02:51
GMT+01:00

Domenico
Campanile
11.11.2025
15:48:50
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
11.11.2025
15:54:34
UTC



97778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche,

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, comma 5, della L.R. 

Donato Pentassuglia
12.11.2025 06:32:34
GMT+00:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 10:01
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

 
 

  

Allegato A 
Il dirigente di Sezione 

Dott. Domenico Campanile 

Domenico
Campanile
11.11.2025
15:49:44
GMT+01:00



97780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

INQUADRAMENTO NORMATIVO 

I principali riferimenti normativi sono i seguenti: 

 

1. Con Deliberazione n. 12414/1981 è stata approvata l’iniziativa finalizzata a costituire un parco 

ecologico per la tutela e conservazione della razza autoctona dell’Asino di Martina Franca, in via di 

estinzione, presso l’azienda Russoli di proprietà regionale, sita negli agri di Crispiano e Martina 

Franca.  

2. Con decreto del Ministero delle politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 552 del 12/01/2009, al 

fine della conservazione e valorizzazione economica delle popolazioni equine riconducibili a gruppi 

etnici locali, è stato approvato il nuovo disciplinare del “registro anagrafico delle razze equine ed 

asinine a limitata diffusione”, che annovera, tra le altre, la razza asinina “Martina Franca”.  

3. Con Determinazione del Direttore di Area n. 31 del 30/11/2010 è stata disciplinata la declaratoria per 

la gestione dell’azienda Russoli - attribuzioni di funzioni all’ex Ufficio Provinciale Agricoltura 

(U.P.A.) di Taranto ed all’ex Servizio Foreste, attualmente ARIF.  

4. Con Determinazione dirigenziale n. 54 /2019, pubblicato sul B.U.R.P. n. 25 del 28/02/2019, l’asino 

della razza “Martina Franca” è stato iscritto nel registro regionale delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario e zootecnico e all’anagrafe Nazionale della Biodiversità ai sensi del D.M. n. 1862 

del 18/01/2018. 

 

 

BACKGROUND DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA (DIMEV) 

Al fine dell’espletamento delle attività proposte, il Dipartimento di Medicina Veterinaria (DIMEV) 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro dispone delle competenze tecnico-scientifiche necessarie per 

affrontare la gestione integrata e l’ottimizzazione dei riproduttori di Asino di Martina Franca, grazie 

all’esperienza maturata nel settore della conservazione della razza asinina autoctona. 

Nella precedente progettualità scientifica “Azioni di monitoraggio della diversità genetica per l’ottimizzazione 

della gestione della popolazione di asini di Martina Franca” (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1214) sono emerse alcune criticità strutturali nella gestione di questa risorsa 

genetica strategica per la Regione Puglia: 

1. Aumento critico della consanguineità e progressiva erosione genetica della razza. 

2. Assenza di un coordinamento centralizzato nelle azioni di gestione dei riproduttori. 

3. Necessità di ricostruire le informazioni genealogiche di numerose linee genetiche. 

 

Il progetto ha prodotto risultati significativi: 



                                                                                                                                97781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

 

 

 

 Tre pubblicazioni scientifiche in riviste di primo quartile, che hanno definito il quadro metodologico 

per la futura gestione scientifica dell’inbreeding e della popolazione. 

 Un sistema di supporto alle decisioni per la ricerca dei riproduttori in base alla “priorità genetica”. 

 Un approccio innovativo basato su marcatori SNPs per l’identificazione delle parentele e per il calcolo 

dell’inbreeding in assenza di genealogie tradizionali. 

Alla luce di queste esperienze, risulta fondamentale consolidare e ampliare le attività di ricerca e trasferimento 

tecnologico mediante una collaborazione strutturata e la gestione dell’Asino di Martina Franca nel centro di 

conservazione regionale in sinergia con il deposito stalloni (l’Istituto di incremento ippico di Foggia) . Tale 

sinergia consentirà non solo di affrontare in maniera coordinata le criticità ancora presenti (inbreeding, perdita 

di variabilità genetica, scarsità di riproduttori non imparentati), ma anche di garantire una gestione sostenibile 

e a lungo termine della popolazione, coniugando conservazione, benessere animale e valorizzazione 

economico-culturale della razza. 

 

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
L’analisi condotta nell’ambito del progetto “Accordo per le azioni di monitoraggio della diversità genetica 

per l'ottimizzazione della gestione della popolazione di asini di Martina Franca” ha evidenziato criticità 

rilevanti che minacciano la conservazione a lungo termine della razza: 

1. Incremento progressivo della consanguineità nella popolazione iscritta al libro genealogico a partire 

dal 2010. 

2. Riduzione drastica della dimensione effettiva di popolazione. 

3. Aumento della parentela media tra gli animali allevati nei principali nuclei riproduttivi e le fattrici 

della Masseria Russoli. 

4. Scomparsa graduale di stalloni e fattrici non imparentati con le linee della Masseria Russoli, in 

particolare nei nati dopo il 2012. 

Tali condizioni hanno determinato l’impossibilità, negli ultimi anni, di ottenere puledri con consanguineità 

inferiore al 6% dalle fattrici di Russoli. Ne derivano due conseguenze principali: 

 un progressivo impoverimento del germoplasma disponibile, con conseguente aumento del rischio di 

depressione da inbreeding; 

 



97782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

 

 la riduzione della disponibilità di riproduttori idonei anche per gli altri allevamenti, data la centralità 

genetica e numerica della Masseria Russoli nel contesto della razza. 

Per invertire questa tendenza e garantire la sostenibilità a lungo termine della popolazione, si propongono le 

seguenti linee di intervento operative: 

 

STRUTTURA DELLA PROPOSTA 

AZIONE 1: Incremento e differenziazione degli stalloni in Incremento Ippico 

Si propone l’introduzione graduale di nuovi riproduttori maschi presso l’Incremento Ippico di Foggia (IIF), 

selezionando linee genealogiche capaci di generare progenie non imparentata con le fattrici della Masseria 

Russoli (MR). I criteri di selezione prevedono: coefficiente di inbreeding pari a zero, valutazione morfologica 

positiva da parte dell’esperto di razza e assenza di difetti ereditari evidenti. 

Gli stalloni già presenti, per lo più figli di fattrici MR, potranno continuare a essere impiegati, ma 

esclusivamente previa produzione di un report di accoppiamento che dimostri la possibilità di ottenere puledri 

con un livello di consanguineità non superiore al 6%. 

AZIONE 2: Ricostruzione genealogica su base molecolare 

Una parte significativa della popolazione (stalloni e fattrici) presenta genealogie incomplete (meno di tre 

generazioni) o totalmente mancanti. Tali soggetti potrebbero assumere un ruolo chiave nei futuri piani di 

accoppiamento qualora fosse disponibile una stima affidabile del coefficiente di parentela genomico. 

Sulla base delle esperienze pregresse, che hanno previsto la genotipizzazione di circa 20.000 SNPs, si 

propone l’applicazione dello strumento con duplice finalità: 

1. Fase iniziale: genotipizzare di soggetti viventi o con DNA già disponibile, per verificare e completare 

le informazioni genealogiche e creare un database a disposizione per la ricerca di parentele e per le 

determinazioni dia accoppiamenti programmati anche in soggetti con informazioni genealogiche 

assenti e frammentarie.  

2. Fase operativa: utilizzare il pannello come strumento di routine per la verifica delle parentele e ricerca 

di stalloni che rappresentino linee o famiglie genetiche interessanti e che possano essere presi in 

considerazione come futuri riproduttori approvati. 

 



                                                                                                                                97783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

AZIONE 3: 
Applicazione della video image analysis per la fenotipizzazione morfologica 

La video image analysis consente di ottenere misurazioni morfometriche a partire da fotografie digitali 

standardizzate. Mediante l’utilizzo dello strumento Zoometer, già in dotazione al Dipartimento, è possibile 

raccogliere in maniera rapida e non invasiva dati fenotipici su un numero elevato di animali, anche in modalità 

remota. 

Si propone di applicare sistematicamente tale metodologia a tutti i soggetti della Masseria Russoli e agli 

stalloni presenti presso l’IIF, creando un database morfologico utile alla selezione e al monitoraggio della 

popolazione. 

AZIONE 4: Selezione intra-allevamento 

Si prevede lo sviluppo e l’applicazione di un indice genetico intra-allevamento, finalizzato a guidare la 

selezione e gli accoppiamenti sulla base delle misurazioni morfologiche e delle informazioni 

genealogiche/genomiche disponibili. 

La Masseria Russoli fungerà da nucleo genetico di riferimento: i gruppi di monta, costituiti da circa cinque 

fattrici ciascuno, verranno assegnati a uno stallone secondo criteri che garantiscano il controllo della 

consanguineità, la correttezza morfologica e l’adeguato temperamento. 

La selezione del temperamento, già applicata con successo in altre razze asinine come l’Andaluso (Behav. 

Processes, 2018, 153:66–76. doi:10.1016/j.beproc.2018.05.008), rappresenta un carattere fenotipico di rilievo, 

poiché influisce indirettamente sul benessere e sulla gestione degli animali. 

I fenotipi rilevati saranno i seguenti: 

 Stalloni: assenza di difetti genetici evidenti; valutazione morfologica da parte dell’esperto di razza; 

misurazioni morfometriche tramite video image analysis. 

 Puledri di Russoli: assenza di difetti genetici evidenti; valutazione morfologica da parte dell’esperto 

di razza; misurazioni morfometriche tramite video image analysis; valutazione del temperamento. 

 Puledri allevati in aziende esterne: assenza di difetti genetici evidenti; valutazione morfologica da 

parte dell’esperto di razza. 

 

RISULTATI ATTESI: 



97784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

 

Le due figure allegate rappresentano in modo schematico il percorso operativo e le strategie di gestione 

previste: la Figura 1 illustra il flusso di selezione e introduzione degli stalloni nell’Incremento Ippico e la loro 

connessione con le aziende e la Masseria Russoli; la Figura 2 mostra invece il sistema di valutazione dei 

riproduttori e dei puledri, integrando dati genealogici, genomici, morfologici e comportamentali per la 

costruzione di un indice genetico di riferimento. 

Dall’applicazione delle azioni proposte si attendono i seguenti risultati principali: 

 Riduzione della consanguineità media e contenimento della depressione da inbreeding nella 

popolazione. 

 Disponibilità di strumenti innovativi (panel SNP ridotto, video image analysis, indice genetico) 

per guidare la selezione e la gestione riproduttiva. 

 Rafforzamento della sostenibilità a lungo termine della razza Asino di Martina Franca, grazie a 

un modello gestionale coordinato e trasferibile anche ad altri nuclei allevatoriali. 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figura 1: Schema che mostra la strategia di scelta degli stalloni da 
introdurre in Incremento Ippico in sinergia con le aziende del LG 



                                                                                                                                97785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2: Schema del flusso di informazioni per la stima dell'indice genetico stalloni. 

 

BUDGET E RENDICONTAZIONE: 

Il progetto, riferibile ad una annualità, prevede un finanziamento complessivo di 70.000 € con la seguente 

ripartizione indicativa: 

 

VOCI DI SPESA DESCRIZIONE IMPORTO 

Personale a contratto 12 mesi uomo 20.000 € 

Materiale di consumo 

Tubi e provette di 

plastica, reagenti di 

laboratorio, provette 

per la 

crioconservazione del 

DNA 

6.000 € 



97786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 
 

DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA 
 

Servizi esterni 
Genotipizzazione con 

chip di marcatori SNP  
30.000 € 

Servizi esterni 

Consulenza per 

applicazione di Video 

Image Analysis per 

morfologia e per 

valutazione 

morfologica 

2.000 € 

Disseminazione  

Spese per 

pubblicazione dei 

risultati e livello 

pubblico e scientifico 

2.000 € 

Missioni  

Missioni per incontri 

tecnici, raccolta 

campioni biologici, 

partecipazioni a 

congressi  

8.000 € 

Altre spese 
Spese di cancelleria, 

spedizioni postali etc. 
2.000 € 

 

 

TOTALE finanziamento a carico della Regione € 70.000 

La quota di cofinanziamento da parte del Dipartimento di Medicina Veterinaria (DIMEV) dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, in termini di personale specializzato ed attrezzatura è pari ad € 37.000. 
  



                                                                                                                                97787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

Il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari "Aldo 

• la Masseria Regionale Russoli

Patrimonio Genetico dell’Asino Razza "Martina Franca", nel quale vengono allevati 

circa n. 100 asini e l’Istituto di Incremento Ippico di Foggia svolge funzione di 

• la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela 

dell’Ambiente, intende promuovere e favorire, nell'ambito dell’espletamento dei 

Domenico
Campanile
11.11.2025
15:50:37
GMT+01:00



97788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

• l’Asino di Martina Franca o Martinese è una razza autoctona della Puglia ed in 

particolare del Sud‐Est Barese e del Nord Salento; tale razza si è originata, 

lo a seguito dell’insanguinamento con stalloni Catalani 

• è opportuno approfondire le conoscenze relative all’attuale stato di 

• è emersa la ne

per evitare l’incremento 

dell’inbreeding e dell’erosione genetica;

• è stato espresso reciproco interesse della Regione Puglia e del Dipartime

• il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro ha dichiarato l’interesse a stipulare un accordo tra pubbliche amministrazioni, 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, esprimendo specifico interesse 

• il DiMeV dispone delle competenze tecnico

la gestione dell’Asino di Martina Franca, grazie all’esperienza pluriennale maturata 



                                                                                                                                97789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

diversità genetica, l’analisi delle parentele e la gestione della consanguineità, 

• il DiMeV ha già in atto un accordo di collaborazione tra la Regione Puglia "Servizio 

nell’azienda RUSSOLI di 

Crispiano per l’anno 2025

• la Regione Puglia, a fronte delle attività previste nel Progetto "Strategie 

genomiche e gestionali per la gestione dell’asino di Martina Franca (Equus asinus)", 

ha manifestato l’interesse a collabor



97790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’accordo mira a garantire la conservazione della razza attraverso l’applicazione di 

• coordinare le azioni di monitora

• redigere, in collaborazione con il D

• diffondere i risultati e le informazioni derivanti dalle attività progettuali a favore 

le strategie regionali per la conservazione e l’uso sostenibile della razza;

• realizzare l’analisi dello stato dell’arte della popolazione, attraverso lo studio dei 

• condurre attività di monitoraggio mediante genotipizzazione e valutazioni 

• sviluppare linee guida operative per la gestione riproduttiva della razza, con 



                                                                                                                                97791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

linee non imparentate e all’uso di s

• garantire la divulgazione dei risultati attraverso report tecnici, pubblicazioni 

Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 3, si istituisce un Comitato Tecnico 

Naturali e l’altro dal DiMeV.

ccordo, nell’ottica di 

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

ricercatore dell’Università



97792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

degli obiettivi dell’Accordo, assicurando la 

dazione e al pagamento del contributo in un’unica 

L’inadempimento da parte del DiMeV rispetto agli impegni assunti, così come 

descritti nell’art. 3 del presen

fatto salvo il diritto di richiedere il risarcimento dei danni arrecati dall’inosservanza 

dell’obbligo assunto.

In caso di situazioni di criticità nell’attuazione del presente Ac

rendano necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’inter



                                                                                                                                97793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

durata dell’Accordo.

contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 

ii. L’eventuale imposta di registro e le spese di bollo 

Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro



97794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


